ESTADO DO PARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE ALTAMIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024

PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 1012001/2024/CGL/ATM

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Eu, JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN, Secretário Municipal de Administração e Finanças,

Ordenadora de Despesas, no uso das atribuições a mim conferidas pelo Decreto Municipal nº

2385/2023, RECONHEÇO a Dispensa de Licitação Nº 010/2024, Processo Administrativo

n° 1012001/2024/CGL/ATM, fundamentado no ART. 75, INCISO VIII DA LEI FEDERAL

Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021 e suas alterações, e em consonância com as

justificativas apresentadas pela Agente de Contratação e Equipe de Apoio e o parecer da

Assessoria Jurídica do Município de Altamira/PA, para Contratação emergencial de 18

toneladas de Policloreto de Alumínio (PAC) 18%; 12 toneladas de Cloreto de Sódio; e 12

toneladas de Carbonato de Sódio (Barrilha Leve), todos os insumos destinados para o

tratamento de água na ETA Modular e Convencional de Altamira que para constar, tem como

contratada a Empresa a EMPRESA MC OLIVEIRA LTDA - CNPJ nº 12.387.318/0001-56,

na qual apresentou a melhor proposta em cotação, no valor total de R$ 207.600,00 (duzentos e

sete mil e seiscentos reais).

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 72, da Lei Federal Nº 14.133/2021, o Parecer Jurídico

e Parecer da Controladoria Interna de Altamira, determinando que se proceda à publicação do

devido extrato, e procedimentos posteriores para formalização da contratação da empresa

supracitada.

                                                                                              Altamira/PA, 13 de dezembro de 2024.

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN

Secretário Municipal de Administração e Finanças de Altamira/PA

Ordenador de Despesa

		2024-12-13T15:13:48-0300
	JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN:39537714268

		2024-12-17T16:04:44-0300
	CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA:24935697253